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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Školitel: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Kandidát: Monika Švecová

Název diplomové práce: Lékové alergie – imunopatologické reakce kůže a

sliznic

Hypersenzitivní reakce vyvolané malými molekulami jako jsou léčiva,

mohou způsobit řadu onemocnění zasahujících kůži, sliznice, játra, ledviny,

plíce a další orgány. Vedle poměrně dobře známých okamžitých a IgE

zprostředkovaných reakcí na léčiva se stále častěji setkáváme s opožděným

typem hypersenzitivní reakce. Tyto reakce jsou převážně charakterizovány

exantematózními makulózními nebo makulopapulózními kožními erupcemi.

Avšak přibližně ve 2 % případů se rozvinou v závažné a život ohrožující

systémové imunitní reakce spojené s postižením orgánů.

Mezi závažné a život ohrožující reakce řadíme bulózní reakce, jako je

Stevensův – Johnsonův syndrom, toxická epidermální nekrolýza, ale také

akutní generalizovanou exantematózní pustulózu a lékovou reakci spojenou

s eozinofilií a systémovými příznaky.

Pokroky v poznatcích o patofyziologii těchto reakcí vychází

z porozumění mechanismů, kterými jsou léčiva rozpoznávána T lymfocyty,

z důkladné analýzy subtypů a funkcí CD4+ a CD8+ T lymfocytů infiltrujících

kožní a slizniční léze a z poznatků o farmakogenetice reakcí způsobených T

lymfocyty, což přináší možnost identifikace pacientů se zvýšeným rizikem

opožděné hypersenzitivní reakce.

Klíčová slova: opožděný typ hypersenzitivní reakce, závažná a život

ohrožující reakce, Stevensův – Johnsonův syndrom, toxická epidermální

nekrolýza, T lymfocyty
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2 ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medicinal Science

Consultant: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Candidate: Monika Švecová

Title of diploma thesis: Drug allergies – immunopathological reactions of skin

and mucous membranes

Immune reactions to small molecular compounds as drugs can cause a

variety of diseases mainly involving skin, mucous membranes, liver, kidney,

lungs and other organs. In addition to relatively well-known immediate and IgE

mediated reactions to drugs, many drug – induced hypersensitivity reactions

appear delayed. These reactions are predominantly characterized by

exanthematous macular or maculopapular skin eruptions. However,

approximately 2 % of cases develop into a severe and life – threating

systematic immune reaction associated with organ damage.

Severe/life – threatening reactions include bullous reactions, such as

Stevens – Johnson syndrome, toxic epidermal necrolysis, but also acute

generalized exanthematous pustulosis and drug reaction with eosinophilia and

systemic symptoms.

Advances in the understanding of the pathophysiology of these

reactions is based on the understanding of the mechanisms by which drugs

are recognized by T lymphocytes, on a thorough analysis of subtypes and

function of CD4+ and CD8+ T cells infiltrating skin and mucosal lesions, and

on knowledge of the pharmacogenetics of reactions caused by T lymphocytes,

which brings the ability to identify patients at increased risk of delayed

hypersensitivity reactions.

Key words: delayed – type hypersensitivity, severe and life – threating

reaction, Stevens – Johnson syndrome, toxic epidermal necrolysis, T

lymphocytes
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3 ZADÁNÍ A CÍL PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit kritický přehled současných

poznatků o imunopatologických reakcích kůže a sliznic vyvolaných léčivy se

zaměřením na imunopatologické reakce IV. typu. Zpracování patofyziologie,

klinických projevů, epidemiologie, diagnózy, diferenciální diagnostiky, léčby a

aplikace těchto poznatků v kazuistikách uvedených v této práci. Přesná a včasná

diagnostika těchto reakcí je předpokladem úspěšné léčby, nicméně již samotná

identifikace rizikových faktorů je důležitá pro vhodnou volbu léčiva v rámci

prevence těchto stavů.
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4 ÚVOD

V důsledku pokroků léčby, prodlužující se délky života a

polyfarmakoterapie především u stárnoucí populace se zvýšila frekvence a doba

expozice léčivům. V důsledku toho vzrůstá pravděpodobnost senzibilizace

imunitního systému léčivy s následným výskytem nežádoucích účinků.

(Hoetzenecker et al., 2016)

Hypersenzitivní reakce vyvolané léčivy, vzhledem k jejich časté

nepředvídatelnosti, představují závažný a celosvětový zdravotní problém. Podle

WAO (World Allergy Organization) tyto reakce představují podskupinu

nežádoucích účinků vyvolaných léčivy, u nichž je prokázán určitý imunologický

mechanismus. Jedná se o reakce, které jsou zprostředkované protilátkami anebo

T lymfocyty, kdy nejčastěji postiženým orgánem je kůže. (Demoly et al., 2014;

Hoetzenecker et al., 2016)

Diplomová práce se zabývá problematikou hypersenzitivních reakcí

opožděného typu, a to především patofyziologií, těchto reakcí, odhalením

rizikových faktorů vedoucích ke vzniku těchto reakcí a klinickými projevy. Dále

práce pojednává o problematice diferenciální diagnostiky, která je zásadní pro

správnou volbu léčby, a stručně popisuje možnosti identifikace lékového

alergenu. Kazuistiky uvedené v této práci se pak zaobírají konkrétními případy,

na které jsou stručně aplikovány teoretické poznatky vycházející z této práce.
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5 OBECNÁ KLASIFIKACE NEŽÁDOUCÍCH ÚČINKŮ LÉČIV

5.1 Nežádoucí účinky léčiv

Žádná farmakoterapie není zcela bezpečná, je vždy potřeba aby byl

vyvážen přínos proti možným rizikům nežádoucích účinků léčiv. V moderní

zdravotní péči nežádoucí účinky léčiv představují poměrně významný problém,

zejména s rostoucí složitostí farmakoterapie, stárnoucí populací a s rostoucí

polymorbiditou. (Coleman and Pontefract, 2016; Ferner and Mcgettigan, 2018)

Již dlouho je známo, že léky mohou pacienty poškodit. Např. Hippokrates

400 let př. Kr. varoval, že léky nemají být předepisovány bez znalosti stavu

pacienta, což se bohužel v řadě případů stává i v současnosti, zejména při

opakované preskripci. Sledování nežádoucích účinků léčiv však bylo dlouhou

dobu omezeno pouze na individuální případy. Teprve od šedesátých let 20.století

se začalo zlepšovat informování nemocných a poskytovatelů zdravotní péče o

nežádoucích účincích léčiv a začala se rozvíjet věda zkoumající výskyt

nežádoucích účinků, podmínky jejich vzniku a faktory, které je ovlivňují. (Vlček,

2014)

Sebelépe organizované předklinické i klinické hodnocení léčiv nemůže

v plném rozsahu určit konečnou terapeutickou hodnotu léku i jeho bezpečnost.

Teprve dlouhodobé používání léku v každodenní klinické praxi za současného

sledování nežádoucích účinků může poskytnout objektivní odpověď. Sledování

nežádoucích účinků za běžných podmínek podávání léku je součástí

farmakovigilance. Farmakovigilance představuje systém sledování a

zaznamenávání bezpečnosti léčivých přípravků ve fázi vývoje, při klinickém

hodnocení a po uvedení na trh při jejích užívání. Opatření farmakovigilančního

systému mají vést k minimalizaci rizika spojeného se změnou bezpečnostního

profilu léčivého přípravku. V praxi zahrnuje aplikaci technik z různých vědních

oborů, které včleňuje do lékové politiky a povinností státní správy. (Metyš, 2006;

Lincová, 2007)
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Nežádoucí účinky léčiv jsou součástí každodenní klinické praxe, postihují

přibližně 15–25 % pacientů, z čehož závažné nežádoucí účinky se vyskytují

přibližně u 7–13 % pacientů. Obecně lze říci, že incidence nežádoucích účinků je

poměrně vysoká a vede k různým následkům, jako např. k nutnosti podání

dalšího léčiva, zhoršení stavu pacienta, k prodloužení hospitalizace, ke snížení

kvality života až ke smrti. Může vést ke snížení lékové compliance a k narušení

vztahu mezi lékařem a pacientem. Všechny tyto důsledky nežádoucích účinků

jsou taktéž významným předmětem ekonomických ztrát pro celou společnost.

(Vlček, 2014; Warrington et al., 2018)

5.2 Definice a terminologie

Definice se čas od času měnila. V sedmdesátých letech minulého století

WHO (World Health Organization) definovala nežádoucí účinek jako odezvu na


[…]


lymfocytů, v případě SJS a TEN tyto testy nevykazují dostatečnou citlivost a jako

nejvhodnější způsob identifikace lékového alergenu se zdá ELISPOT. Samotná

identifikace lékového alergenu je nezbytná především pro prevenci rekurence

těchto reakcí. Rekurence je většinou u těchto reakcí vzácná, ale když k ní dojde,

tak průběh je většinou velmi závažný. Jako příčinu rekurence můžeme označit

léčivo podobné struktury, přítomnost rizikové HLA alely, dysfunkci imunitního

systému a změny v metabolismu léčiv. Identifikace vyvolávajícího léčiva je taktéž

velmi důležitá pro compliance pacienta v budoucí farmakoterapii. (van Hattem et

al., 2014; Rajput et al., 2015; Duong et al., 2017; Lerch et al., 2018)
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14 ZÁVĚR

Tato práce poskytuje ucelený přehled o hypersenzitivních reakcích

opožděného typu. Hlavním záměrem bylo shrnutí patofyziologie a rizikových

faktorů, které vedou k objasnění těchto reakcí a k prevenci vzniku těchto reakcí.

Při volbě farmakoterapie pro konkrétního jedince je třeba vždy zhodnotit jak

rizikové faktory související s pacientem, tak rizikové faktory související s léčivem.

Klíčovým postupem v léčbě těchto neočekávaných reakcí je pak identifikace

vyvolávajícího léčiva, obzvláště u závažných a život ohrožujících reakcí, což je

nezbytné pro budoucí farmakoterapii těchto pacientů.
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16 POUŽITÉ ZKRATKY

AAS Abacavir Allergy Syndrome, abakavirem indukovaný

hypersenzitivní syndrom

AGEP Acute Generalized Exanthematous Pustulosis, akutní

generalizovaná exantematózní pustulóza

APC Antigen Presenting Cell, antigen prezentující buňka

BALT Bronchus Associated Lymphoid Tissue, lymfatická tkáň asociované

průduškami

BCR B Cell Receptor, B buněčný receptor

CCR4 CC chemokine Receptor 4, CC chemokinový Receptor 4

CMV Cytomegalovirus

CRP C – Reaktivní Protein

DAMP Demage Associated Molecular Patterns, molekulární vzory

asociované s poškozením

DRESS Drug Reaction with Eosinophilia and Systematic Symptoms, léková

reakce s eozinofilií a systémovými příznaky

EBV Epstein – Barr Virus, virus Epstein – Barrové

ELISA Enzyme – Linked ImmunoSorbent Assay, enzymově vázaný

imunosorbentový test

ELISPOT Enzyme – LInked ImmunoSPOT assay, enzymově vázaný

imunospotový test

EM Erythema Multiforme, multiformní erytém

FAE Follicle Associated Epithelium, epitel asociovaný s folikuly

FasR Fas Receptor, Fas receptor

FasL Fas Ligand, Fas ligand

102

GALT Gut Associated Lymphoid Tissue, lymfatická tkáň asociovaná se

střevem

GM-CSF Granulocyte – Macrophage Colony – Stimulating Factor,

granulocyt – makrofág kolonie stimulující faktor

HHV 6 Human Herpes Virus 6, lidský herpes virus 6

HIV Human Immunodeficiency Virus, virus lidské imunodeficience

HLA Human Leukocyte Antigen, lidský leukocytární antigen

IgA Imunoglobulin A

IgE Imunoglobulin E

IgG Imunoglobulin G

IL Interleukin

IL36RN Interleukin 36 Receptor Antagonist, antagonista receptoru pro

interleukin 36

ILC Innate Lymphoid Cells, přirozené lymfoidní buňky

INFγ Interferon gamma

iSALT Inducible Skin – Associated Lymphoid Tissue, indukovatelná

lymfatická tkáň asociovaná s kůží

JIP Jednotka Intenzivní Péče

LTT Lymphocyte Transformation Test, lymfocytární transformační test

MALT Mucosa Associated Lymphoid Tissue, lymfatická tkáň asociovaná

se sliznicí

MAMP Microbe Associated Molecular Patterns, molekulární vzory

asociované s mikroby

MHC Major Hitstocompatibility Complex, hlavní histokompatibilní

komplex
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NALT Nose Associated Lymphoid Tissue, lymfatická tkáň asociovaná

s nosní sliznicí

NK Natural Killer, přirození zabíječi

NKT Natural Killer T, přirození zabíječi T

PAMP Pathogen Associated Molecular Patterns, molekulární vzory

asociované s patogenem

PRRs Pattern Recognition Receptors, receptory rozpoznávající vzory

SALT Skin – Associated Lymphoid Tissue, lymfatická tkáň spojená s

kůží

SCAR Severe Cutaneous Adverse Reactions, závažné kožní nežádoucí

reakce

sFasL soluble Fas Ligand, rozpustný Fas ligang

SCORTEN Severity of ilnesess Score for Toxic Epidermal Necrolysis

SJS Stevens – Johnson Syndrome, Stevensův – Johnsonův syndrom

SNP Single Nucleotide Polymorphism, jednonukleotidový

polymorfismus

TARC Thymus and Activation Regulated Chemokine, chemokin

regulovaný aktivací a brzlíkem

TCR T Cell Receptor, T buněčný receptor

TEN Toxic Epidermal Necrolysis, toxická epidermální nekrolýza

Th T helper, T pomocník

TNF Tumor Necrosis Factor, tumor nekrotizující faktor

TRAIL Tumor necrosis factor – Related Apoptosis – Inducing Ligand,

ligand příbuzný tumor nekrotizujícímu faktoru indukující apoptózu

TWEAK Tumor necrosis factor related weak inducer of apoptosis, tumor

nekrotizujícímu faktoru příbuzný slabý induktor apoptózy
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WAO World Allergy Organization, Světová alergologická organizace

WHO World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
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