**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Monika Švecová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Rok zadání: 2017

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

**Lékové alergie - imunopatologické reakce kůže a sliznic**

---

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Monika Švecová si vybrala rešeršní téma s relativně úzkým zaměřením, zasahující paralelně do sféry imunologie, patofyziologie a klinické farmacie. Přesto se jí, díky pečlivosti a zájmu o danou problematiku, podařilo sepsat velmi kvalitní a ucelený text, který teoreticky shrnul zadané téma, včetně názorných kazuistik konkrétních pacientů a jejich léčby. Výborně hodnotím zejména práci se zahraniční literaturou a cit pro návaznost informací, které nezabíhají do zbytečných detailů, a přesto nepostrádají odbornost.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 8.5. 2019

.....
podpis